HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  08 /2015/NQ-HĐND Cần Thơ, ngày  04  tháng  12  năm  2015

NGHỊ QUYẾT

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 11/2010/NQ-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2010 của

Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm 2011 - 2015.

Trên cơ sở báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố; báo cáo thẩm tra của các

Ban của Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân

thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Thống nhất về kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2011 - 2015 của thành phố Cần Thơ, với những nội dung chủ yếu sau:

Trong bối cảnh tình hình thế giới và khu vực diễn biến phức tạp về kinh tế,

chính trị. Sự tác động của biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh xảy liên tục. Tình

hình tài chính, tiền tệ thế giới và khu vực có nhiều diễn biến; tăng trưởng của một

số nền kinh tế lớn giảm, giá dầu giảm sâu, tỷ giá đồng ngoại tệ tại các thị trường

xuất khẩu biến động liên tục làm ảnh hưởng đáng kể đến sự phát triển của đất nước

và tác động không nhỏ đến tình hình kinh tế - xã hội của thành phố. Với những

quyết sách đúng đắn, kịp thời của Thành ủy, sự cố gắng, quyết tâm của các cấp,

các ngành, các doanh nghiệp và Nhân dân thành phố đã nỗ lực phấn đấu vượt qua

nhiều khó khăn, thách thức đạt được những thành tựu quan trọng về kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh. Kinh tế đạt tốc độ tăng trưởng bình quân đạt 12,24%;

2

đến năm 2015, tổng sản phẩm trên địa bàn bình quân đầu người (theo giá hiện

hành) đạt 79,4 triệu đồng, tương đương 3.626 USD, tăng gấp 2,15 lần so với năm

2010; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực. Các ngành, lĩnh vực đều có

bước phát triển đáng kể, nguồn lực xã hội tiếp tục được phát huy, trong đó giá trị

sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) tăng gấp 1,6 lần so với năm 2010; tổng

thu ngân sách nhà nước tăng bình quân 11,8%/năm. Xây dựng và phát triển đô thị,

xây dựng nông thôn mới đạt kết quả quan trọng, góp phần xây dựng thành phố

ngày càng văn minh, hiện đại, sáng, xanh, sạch, đẹp. Công tác đối ngoại ngày càng

được mở rộng. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, y tế có nhiều

thành tựu; văn hóa - xã hội tiếp tục phát triển; chính sách an sinh xã hội được đảm

bảo, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được nâng lên, rút ngắn dần khoảng

cách giàu, nghèo giữa nội thành và ngoại thành. Thành phố thể hiện ngày càng rõ

hơn vai trò trung tâm của vùng Đồng bằng sông Cửu Long. Công tác cải cách hành

chính, cải cách tư pháp; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo có nhiều chuyển biến tích cực; công tác

quân sự, quốc phòng được tăng cường, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

được bảo đảm; công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đạt nhiều kết quả nhất

định, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

Bên cạnh những thành tựu đạt được, vẫn còn một số hạn chế: Kinh tế có phát

triển nhưng chưa bền vững; chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh trong lĩnh vực kinh

tế chưa cao; môi trường và cơ chế, chính sách chưa thật sự thông thoáng để thu hút

đầu tư, nhất là đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI). Chất lượng nguồn nhân lực và việc

ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất còn hạn chế chưa thực sự đáp ứng yêu

cầu đổi mới; công tác quản lý, tổ chức thực hiện quy hoạch ngành, lĩnh vực nhiều

mặt chưa tốt; kết cấu hạ tầng trên một số lĩnh vực thiếu đồng bộ; hiệu quả sử sụng

đất đai, quản lý môi trường chưa cao; công tác quản lý, điều hành của các cấp, các

ngành còn một số tồn tại, hạn chế nhất định. Văn hóa - xã hội còn một số bất cập.

Cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

đạt kết quả chưa cao; kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa nghiêm; tình hình tội phạm,

trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp.

Điều 2.

Thống nhất thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 -

2020, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển kinh tế với tốc độ nhanh và bền vững; xây dựng và phát triển đô

thị ngày càng văn minh, hiện đại; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với thực

hiện tiến bộ và công bằng xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng

cuộc sống người dân; phát huy dân chủ và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc;

3

nâng cao năng lực lãnh đạo các cấp, các ngành chỉ đạo, thực hiện đạt mục tiêu đề

ra; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

Phát huy đồng bộ các yếu tố tiềm năng, lợi thế và huy động mọi nguồn lực

phát triển kinh tế với tốc độ tăng trưởng cao; thực hiện chuyển đổi cơ cấu kinh tế

phù hợp với điều kiện, lợi thế của thành phố; cải thiện môi trường thu hút đầu tư;

nâng cao quy mô, chất lượng và sức cạnh tranh nền kinh tế. Tạo bước đột phá

trong xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát

triển thành phố sáng, xanh, sạch, đẹp, gắn với bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo

vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu. Tập trung phát triển giáo dục và

đào tạo, khoa học và công nghệ, y tế chuyên sâu, văn hóa, thể dục thể thao, du lịch.

Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững,

từng bước thu hẹp khoảng cách trình độ phát triển giữa nội thành và vùng ven.

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chú trọng phát triển toàn diện con người,

từng bước xây dựng hoàn thiện con người Cần Thơ “Trí tuệ, năng động, nhân ái,

hào hiệp, thanh lịch”. Không ngừng đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của các cấp, các ngành. Gắn phát triển kinh tế với củng cố quốc phòng - an

ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

3. Các chỉ tiêu chủ yếu

a) Các chỉ tiêu kinh tế

- (1) Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) bình quân 7,5 - 8%/năm;

trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng bình quân 1,2%; khu vực công

nghiệp - xây dựng tăng bình quân 7,9%; khu vực dịch vụ tăng bình quân 8,2%.

- (2) Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP - giá hiện hành) bình quân đầu

người đạt 96,9 triệu đồng.

- (3) Cơ cấu kinh tế: Đến năm 2020, tỷ trọng khu vực nông, lâm nghiệp, thủy

sản chiếm 7,31%; khu vực công nghiệp - xây dựng chiếm 32,36%; khu vực dịch vụ

chiếm 60,33%  trong cơ cấu GRDP.

- (4) Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ đạt 11 tỷ USD; tổng

kim ngạch nhập khẩu đạt 3,8 tỷ USD.

- (5) Tổng vốn đầu tư trên địa bàn 280.000 - 300.000 tỷ đồng; tỷ lệ vốn đầu tư

phát triển trên địa bàn so với tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) đạt 54 - 58%.

- (6) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân 11%. Tổng

chi ngân sách địa phương tăng bình quân 14%.

Tổng thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu Trung ương giao tăng bình quân

11,6%; trong đó, thu nội địa tăng bình quân 12,4% và thu thuế xuất nhập khẩu tăng

bình quân 6%. Tổng chi cân đối ngân sách địa phương tăng bình quân 12,4%.

4

b) Các chỉ tiêu xã hội

- (7) Đến năm 2020, tỷ lệ huy động học sinh đúng độ tuổi: mẫu giáo đạt

93%, tiểu học 100%, trung học cơ sở 90%, trung học phổ thông 70%.

- (8) Đến năm 2020, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75 - 80%

- (9) Giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm từ 1 - 1,5%/năm (theo chuẩn 2016 - 2020).

- (10) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 85% - 90% (vào năm 2020).

- (11) Xây dựng hoàn thành công nhận thêm 15 xã đạt tiêu chí nông thôn mới.

c) Các chỉ tiêu môi trường

- (12) Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch 83%; trong đó, tỷ lệ dân số đô

thị đạt 90%, tỷ lệ dân số nông thôn đạt 75%.

- (13) Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn ở đô thị 93%.

4. Các khâu đột phá

Để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh

tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020, thành phố tập trung thực hiện 03 khâu đột phá, cụ thể:

- Thứ nhất, xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực chất lượng cao, đi

đôi với chuẩn hóa đội ngũ cán bộ chủ chốt ngang tầm nhiệm vụ; chú trọng phát

huy phẩm chất năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, lực lượng trí thức,

chuyên gia giỏi trên các lĩnh vực phát triển của thành phố.

- Thứ hai, tập trung huy động mọi nguồn lực, kết hợp vận dụng cơ chế, chính

sách của Trung ương, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đặc biệt là

xây dựng hoàn chỉnh hệ thống giao thông vận tải, sân bay, bến cảng,... đồng bộ, hiệu

quả, phục vụ tốt yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Thứ ba, tăng cường ứng dụng thành tựu khoa học - kỹ thuật trong công tác

quản lý, điều hành kinh tế - xã hội và các lĩnh vực đời sống của Nhân dân thành

phố. Khuyến khích các tổ chức và cá nhân đầu tư, trang bị máy móc, thiết bị hiện

đại; ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất kinh doanh;

đáp ứng yêu cầu xuất khẩu hàng hóa; phát triển các ngành dịch vụ có giá trị cao,

thu hút nhiều dự án đầu tư vào thành phố.

5. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

a) Tiếp tục thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh phát triển kinh tế

- Cơ cấu lại kinh tế các lĩnh vực gắn với mô hình tăng trưởng, nâng cao sức

cạnh tranh của nền kinh tế, duy trì tốc độ tăng trưởng ổn định, phát triển bền vững,

thực hiện đồng bộ trong các ngành, các lĩnh vực với tầm nhìn dài hạn và có lộ trình

thực hiện hàng năm. Rà soát điều chỉnh hợp lý quy hoạch ngành, lĩnh vực. Phát triển

nhanh công nghiệp hỗ trợ và các ngành thương mại - dịch vụ có giá trị tăng cao.

- Thực hiện đổi mới thu - chi ngân sách có hiệu quả gắn với thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí; nâng cao chất lượng lập dự toán ngân sách nhà nước. Phân

5

bổ và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý

đầu tư xây dựng. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2016 - 2020; sửa đổi quy chế phân cấp quản lý phù hợp hơn.

- Tăng cường đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp, tạo sản phẩm chủ lực

của thành phố, phát triển kinh tế nông thôn, quan tâm đúng mức công tác thủy lợi,

đê bao, nạo vét kênh mương, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hoàn thành

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2020

theo đúng tiến độ.

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, thu hút nhà đầu tư trong và ngoài

nước. Nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư nước ngoài; cải thiện chỉ số năng lực cạnh

tranh; xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù của thành phố để thu hút đầu tư. Tạo sự

chuyển biến rõ nét trong đầu tư công, đảm bảo nguyên tắc đầu tư các dự án theo

quy định.

c) Huy động các nguồn lực, xây dựng và phát triển đô thị thành phố văn minh,

hiện đại, xanh, sạch, đẹp; phát triển hài hòa giữa đô thị và nông thôn.

d) Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác phát triển, công tác đối ngoại, đáp ứng

quá trình hội nhập quốc tế

Chủ động và tăng cường hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực. Đổi mới và nâng

cao hiệu quả xúc tiến thương mại, tìm kiếm và phát triển thị trường xuất khẩu mới

có nhiều tiềm năng. Tiếp tục tranh thủ các mối quan hệ đối tác vận động tài trợ cho

các dự án ưu tiên đầu tư.

đ) Phát triển văn hóa - xã hội; đảm bảo an sinh xã hội và nâng cao đời sống

Nhân dân

- Phát triển mạnh mẽ khoa học và công nghệ, chú trọng đổi mới công tác

nghiên cứu ứng dụng và chuyển giao khoa học công nghệ, gắn khoa học công nghệ

với sản xuất trong tất cả các lĩnh vực, tăng cường nghiên cứu và phát triển thị

trường khoa học công nghệ.

- Đổi mới toàn diện và hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo; nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực; chú trọng công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc

làm, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững; ứng dụng các thành tựu tiên tiến

trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thực hiện tốt công tác phát triển thanh

niên, bảo vệ và chăm sóc trẻ em; chăm lo đời sống đồng bào dân tộc thiểu số; chú

trọng thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo trợ xã hội; thực

hiện tốt công tác tôn giáo trên địa bàn thành phố.

6

- Thực hiện đầy đủ kịp thời các chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, hưu trí và người có công cách mạng. Thực hiện kịp thời, áp dụng

đồng bộ các chính sách, biện pháp phát triển kinh tế - xã hội gắn với tiến bộ và

công bằng xã hội, đảm bảo công tác an sinh xã hội.

- Tăng cường hiệu quả quản lý công tác văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể

thao. Bảo tồn, đổi mới các làng nghề theo hướng phát triển bền vững. Nâng cao

thông tin truyền thông đáp ứng phát triển kinh tế tri thức và xã hội thông tin.

e) Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó biến

đổi khí hậu trên địa bàn thành phố

- Hoàn thiện và nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật

về tài nguyên và bảo vệ môi trường, bảo đảm phát triển bền vững. Nâng cao hiệu

quả kiểm tra, giám sát việc đánh giá tác động môi trường đối với các quy hoạch,

chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội.

- Kiên quyết xử lý các doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường, nhất là tại các

khu công nghiệp. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa bảo vệ môi trường. Khai thác và

sử dụng có hiệu quả hợp lý tài nguyên khoáng sản. Tập trung giải quyết các vấn đề

bức xúc trong Nhân dân, nhất là trong giải tỏa, đền bù do thu hồi đất. Tăng cường

công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, sử dụng tài

nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

g) Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tư pháp; thanh tra, phòng, chống

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016 -

2020, nhất là cải cách và giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, công khai,

minh bạch các quy trình, thủ tục, tạo sự thuận lợi nhất cho người dân, doanh

nghiệp; siết chặt trật tự kỷ cương, điều tra phòng chống tham nhũng, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí, nhất là mua sắm tài sản công có hiệu quả.

- Thực hiện có hiệu quả các đề án, chương trình cải cách tư pháp, bảo đảm

chất lượng, thực hiện tốt công tác đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng chuyên môn

nghiệp vụ, nâng cao giáo dục đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, công chức

của cơ quan tư pháp trong sạch vững mạnh.

h) Tăng cường các biện pháp bảo đảm quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng, chống tội

phạm. Kiên quyết phòng, chống và xử lý nghiêm vấn đề tham nhũng. Chú trọng

công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật kết hợp xử lý

nghiêm mọi hành vi vi phạm, tạo chuyển biến tích cực trong công tác bảo đảm trật

tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm, tệ nạn

xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

7

- Tăng cường công tác quân sự, quốc phòng, an ninh. Xây dựng khu vực

phòng thủ, nâng cao tính chiến đấu của lực lượng vũ trang, xây dựng lực lượng dự

bị động viên, dân quân tự vệ hùng hậu rộng khắp; chủ động ngăn chặn, phát hiện

mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Tạo điều kiện phát

triển kinh tế xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh nhất là các địa bàn trọng

điểm, đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục quốc phòng, an ninh trong Nhân dân.

Điều 3.

Giao Ủy ban nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố,

Cục Thi hành án dân sự theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện đạt

hiệu quả Nghị quyết; hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân

thành phố.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại

biểu Hội đồng nhân dân thành phố tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân thành phố.

Nghị quyết này có hiệu lực sau mười ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân

thành phố Cần Thơ khóa VIII, kỳ họp thứ mười tám thông qua ngày 04 tháng 12

năm 2015 và được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định

của pháp luật./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Thường trực HĐND quận, huyện;

- UBND quận, huyện;

- Website Chính phủ;

- TT Công báo; Chi cục VT-LT thành phố;

- Báo Cần Thơ; Đài PT và TH TP. Cần Thơ;

- Lưu: VT,HĐ,250.

Phạm Văn Hiểu

	VNS0002

		2015-12-16T10:54:12+0700
	Việt Nam
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ<vphdnd@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!